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Anotace:

Products of Drosophila Idgf genes comprise a small protein family, related to chitinases. The

main function of these proteins is to support cell proliferation and activate immune responses.

IDGF proteins are present in large quantity in the hemolymph, especially during infections.

In this study, I compared the speed of hemolymph cloting, the number and morphological

properties of hemocytes after infection by entopathogenic nematodes and parasitic wasps. The

results confirm the role of Idgf genes in Drosophila immune system.
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1. ÚVOD

1.1. Co jsou IDGF

Drosophila melanogaster je významný modelový organismus, pro který je možno

použít celou řadu propracovaných genetických metod na zjišťování genových funkcí. Díky

pokrokům v molekulární biologii, byl rovněž osekvenován její celý genom. Je k dispozici celá

řada dobře definovaných buněčných linií. Přečištěním použitého média z linií S2 buněk, které

vykazují některé vlastnosti makrofágů, byl roku 1995 izolován abundantní protein o

hmotnosti 47 kDa a posléze objeven první z Idgf genů nazvaný Chit- like, který kóduje

protein DS47 (Kirkpatrick et al. 1995). O čtyři roky později byly objeveny i další Idgf geny a

to díky analýze proteinů přečištěného média, ve kterém rostla kultura buněk imaginálních

terčků Cl.8+ (Kawamura et al. 1999). Jednalo se o vůbec první polypeptidické růstové faktory

nalezené u bezobratlých živočichů.

Rodina IDGF vznikla pravděpodobně duplikací genů pro chitinázy, se kterými se

shodují v 15- 25 % (Hakala et al. 1993, Varela et al. 2002). Narozdíl od nich, ale proteiny

IDGF nemají enzymatickou funkci. Při srovnání proteinů IDGF s chitinázami se zjistilo, že u

nich došlo na pozici 132 (u IDGF2) ke změně klíčové skupiny Glu, která je typická pro

chitinázy, na Gln. Proteiny jsou však stále schopny vázat cukerné složky membránových

proteinů (Varela et al. 2002). Charakteristická vlastnost proteinů IDGF spočívá v tom, že mají

buď samotné, nebo ve spolupráci s inzulínem schopnost podporovat proliferaci buněk

imaginálních terčků in vitro (Kawamura et al. 1999). O dalších funkcích těchto proteinů se

vědělo pouze málo, avšak řada vědců se domnívala, že se s největší pravděpodobností jedná o

potencionální imunitní faktory (Kirkpatrick et al. 1995). Tato domněnka byla potvrzena na

základě expresní čipové analýzy, kdy se zjistilo, že Idgf geny jsou přítomny jako součást

odpovědi na infekce gramnegativními a grampozitivními bakteriemi (Irving et al 2005).

Koncentrace proteinů IGDF v larvální hemolymfě také narůstá při poranění a všichni členové

rodiny jsou složkou hmyzího strupu (Karlsson et al 2004).

Do proteinů podobným chitinázám (se kterými jsou IDGF úzce příbuzné) můžeme

zařadit i tzv. chitinase- like proteiny, které byly popsány u savců. U člověka se jedná o dva

proteiny: HC- gp39 (neboli YKL- 40), který je produkován buňkami v synoviální tekutině a

buňkami kloubní chrupavky, který ovlivňuje zvýšenou produkci kolagenu. Účastní se

zánětlivých procesů, které souvisejí s revmatickými chorobami a osteoartritidou (Hakala et al.

1993, Hu et al. 1996). Druhým proteinem je YKL- 39, který je produkován přímo

v chondrocytech (Steck et al. 2002). Vysoký obsah těchto proteinů zřejmě souvisí

s udržováním homeostáze v chrupavkách (Recklies et al. 2000). U myší se nachází protein

ECF- L (synonymum YM- 1), který působí jako chemotaktický faktor pro eosinofily

(Owhashi et al. 2000). Dále se u myší vyskytuje druhý sekvenčně podobný lektiny YM- 2.

Oba proteiny YM souvisejí se záněty a přeměnou tkáně během zánětu (Nio et al. 2004).
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1.2. Rodina IDGF u D. melanogaster

U D. melanogaster můžeme nalézt šest genů Idgf, které mají podobnou sekvenci, ale

liší se specifitou exprese a umístěním v genomu. Konkrétně se jedná o geny Idgf 1- 5 a gen

Chit- like, kódující protein DS47. Všechny tyto geny mají více méně stejnou délku (2- 3 kb) a

exon/ intronové uspořádání (liší se pouze Idgf 1, který má o exon méně). V kódujících

oblastech navíc všechny vykazují 55 % identitu na úrovni DNA (Kawamura et al. 1999).

Glykoprotein DS47 se nachází na pravém raménku 2. chromozomu, v oblasti 53D a je

kódován genem Chit-like. Je hojně sekretován embryonální buněčnou linií S2, která má

některé vlastnosti makrofágů. Dále je produkován hemocyty a tukovým tělesem, které

v hmyzí říši funguje jako analog jater. Stejně jako například pro imunitu důležité cekropiny,

je i glykoprotein DS47 sekretován do hemolymfy, což je v souladu s jeho souvislostí

s imunitním systémem. Bylo zjištěno, že po infekci bakteriemi jeho hladina klesá (Vierstraete

et al. 2004). Dále bylo prokázáno, že mezi lidským HC gp-39, myším YM-1, který je

sekretován z aktivovaných makrofágů a proteinem DS47 existuje významná sekvenční

homologie vykazující 42- 57% shodu (Kirkpatrick et al. 1995, Kirkpatrick et al. 1997).

Na levém raménku druhého chromozomu se v oblasti 36A nachází trojice genů Idgf 1,

Idgf 2 a Idgf 3, které vytváří 7,8 kb dlouhý klastr. Kódují významné proteiny hemolymfy,

účastnící se imunitní odpovědi (Kawamura et al. 1999, Vierstraete et al. 2004). Produkovány

jsou tukovým tělesem, hemocyty a částečně i lymfatickou žlázou (Irving et al. 2005). Idgf 1 a

2 stimulují proliferaci, polaritu a motilitu buněk imaginárních terčků in vitro. (Kawamura et

al. 1999).

Idgf 1 patří mezi proteiny, které jsou indukovány septickým poraněním. Jeho funkce je

pod cirkadiánní kontrolou (Ceriani et al. 2002) a v organismu D. melanogaster se se hromadí i

s přibývajícím věkem (Zou et al. 2000). Při laboratorních pokusech bylo zjištěno, že se

hladiny Idgf 1 mRNA výrazně zvýší po podání 4- fenylbutyrátu. 4- fenylbutyrát je látka,

inhibující histonovou deacetylázu a díky tomu dochází k hyperacetylaci histonů a jejich

následnému uvolnění z vazby na chromatinu. U D. melanogaster bylo prokázáno, že 4-

fenylbutyrátu dokáže prodloužit délku jejich života (Kang et al. 2002).

U proteinu Idgf 2 je známa krystalická struktura. Hladiny Idgf 2 a Idgf 3 výrazně

stoupají těsně po infekci grampozitivními bakteriemi a také po infekci kvasinkami jak ve 3.

larválním stádiu (Vierstraete et al. 2004), tak i u dospělců (Levy et al. 2004).

Idgf 4 je jediný gen této rodiny, který se nenachází na autozomu, ale na pohlavním

chromozómu X v oblasti 9A. Ve vysokém množství je uchováván ve zralých oocytech.

K první expresi dochází během gastrulace podél ventrální rýhy, dále v buňkách žloutku. Na

konci embryogeneze a v larválním stádiu se exprese přesouvá do tukového tělesa. Nalezen byl

také v peripodiální membráně terčků křídel, kde může jeho sekrece ovlivnit vývoj

sloupcovitého epitelu (Butler et al 2003).

Na pravém raménku druhého chromozomu se v oblasti 55C nachází gen Idgf 5, který

byl nalezen jako poslední a to na základě podobností DNA sekvencí v genomové databázi

(Zhu et al 2004).
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Obr. 1: Umístění IDGF genů u Drosophila melanogaster

1.3. Proteiny IDGF a obranyschopnost organismu

Jak již bylo řečeno, Idgf geny (konkrétně Idgf 1-3 +chit-like) se výraznou měrou podílí

na činnosti imunitního systému D. melanogaster. Imunitní systém je v podstatě souhrn

mechanismů, které zajišťují integritu organismu tím, že rozeznávají a likvidují cizí nebo

vlastní potenciálně škodlivé struktury. Imunitní systém je podle způsobu ochrany organismu

rozdělen dle specifity do dvou systémů, známých jako vrozená a získaná imunita. Bezobratlí

živočichové, včetně hmyzu, využívají vrozenou imunitu. Nejvíce prostudovaný obranný

mechanismus této imunity byl popsán právě u D. melanogaster.

Přirozenými překážkami při ochraně organismu před patogeny jsou anatomické a


[…]


receptoru „domeless“ (Kučerová unpublished). Proto se uvažuje nad tím, že je IDGF 3

signálem pro zapínání JAK/ STAT dráhy a tím i diferenciaci lamelocytů. Při podrobnějším

analýze svých vzorků focených v procházejícím světle a po infekci vosičkami, jsem ale

nalezla dostatečné množství buněk, které se lamelocytům morfologicky podobaly. Toto

množství bylo srovnatelné s ostatními genotypy. Nedostatek lamelocytů ve skutečnosti tedy

nemusel být způsoben jejich nepřítomností, ale jejich neschopností barvit se proti protilátce

Atilla. U mutanta Idgf3
8
mohla být narušena dráha, která vede k expresi antigenu Atilla na

povrchu lamelocytů

Z předložené diplomové práce, vzešlo několik zajímavých výsledků v oblasti fungování

hmyzího imunitního systému. Nepřehlédnutelné jsou zejména rozdílné hodnoty množství

hemocytů u dvou geneticky podobných mutantů v Idgf genech, rychlost srážení hemolymfy,

která je důležitá pro zacelení poranění nebo způsob, jakým se imunitní systém projevuje po

infekcích vosičkami nebo hlísticemi. Tyto výsledky by mohly nasměrovat budoucí studie

k důležitým aspektům hmyzí imunity a naopak by mohly naznačit, které oblasti již není

potřeba zkoumat. Mohly by tedy být východiskem pro následující studie na mutantech v Idgf

genech.
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6. ZÁVĚR

Zjistila jsem, že fenotypy mutantů Idgf3, Idgf4 a Dac
7
souvisí s imunitním systémem.

Při měření srážení hemolymfy jsem shledala, že produkty genu Idgf 3 výrazným způsobem

ovlivňují rychlost srážení. Pokud bylo IDGF 3 málo, hemolymfa se srážela pomalu, v případě

dostatku se srážela rychle. Navíc bylo z výsledků patrné, že pokud se k heterozygotnímu

mutantovi Idgf3
8
přidal záchranný konstrukt v podobě UAS- Idgf, srovnala se jeho rychlost

srážení hemolymfy na hodnoty kontrol. Analýzy také ukázaly, že se na rychlosti srážení

částečně podílí i gen Idgf 4 a Chit, kteří si mohou v tomto případě navzájem kompenzovat

svoje funkce.

Z výsledků pokusu měření počtu hemocytů mi statistické analýzy ukázaly, že mutant

v genu chit- like má málo hemocytů, dvojitý mutant Idgf4/ chit má pro změnu málo funkčních

hemocytů.

Z pokusů barvení hemocytů protilátkami jsem zjistila, že mutanti Idgf3
8
a Idgf3

8
/

CyGFP mají zřejmě porušenou dráhu, zodpovídající za diferenciaci lamelocytů. Dalším

zjištěním bylo, že se mutantům Idgf4/ chit nesprávně lokalizuje protilátka Hemese na

membráně hemoců a nesprávně se jim vizualizují markery na plasmatocytech barvených

protilátkou Nim C1 a to jak po infekci entomopatogenními hlísticemi, tak u kontrolních

vzorků bez infekce. Posledním objasněním bylo, že plasmatocyty všech ostatních genotypů

účinně fagocytují bakterie, obsažené v preparátu.

Z výsledků mých pokusů a analýz tedy vyplývá, že geny Idgf skutečně hrají důležitou roli

v imunitní odpovědi D. melanogaster.
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PŘÍLOHA I.

10x PBS (Phosphate Buffered Saline)

Navážit:

80g NaCl (c= 1,37 M)

2g KCl (c= 27 mM)

12,46g Na2HPO4 ∙ 2H2O (c= 70mM)

2,4g KH2PO4 (c= 15mM)

Rozpustit v cca 900 ml destilované vody, upravit pH na 7,2 a doplnit na celkový objem 1000

ml. Po namíchání je potřeba vzniklý roztok vyklávovat.

1x PBS (je potřeba na samotný pokus)

9 dílů destilované vody + 1 díl 10x PBS

= 150 ml destilované vody + 20 ml 10x PBS, upravit pH na 7,2 a doplnit na celkový objem

200 ml

Příprava 4% paraformaldehydu (do 10 ml centrifugační zkumavky)

0,4 g p-formaldehydu přidáme do 5 ml dd H2O

Roztok zahřejeme ve vodní lázni na 65°C a přidáme 6µl 1M NaOH- směs se projasní a začne

se rozpouštět, pak přidáme 1 ml 10x PBS a doplníme dd H2O do 10 ml

Paraformaldehyd připravujeme vždy čerstvý a spotřebujeme do 24 hodin

Příprava 10% BSA (bovine serum albumine)

Navážit:

0,1 g BSA do větší Eppendorfovi zkumavky a přidat 900µl 1x PBS, pořádně zvortexujeme,

aby se BSA rozpustilo

Příprava 1% BSA

1 díl 10% BSA a 9 dílů 1x PBS

= 20 µl 10% BSA a 180 µl 1x PBS

Na vzorek používám 100µl, ale dalších 99µl potřebuji na naředění protilátky, proto takové

množství

39

PŘÍLOHA II.

Barvení hemocytů protilátkami (Hemese, Nimrod, Atilla), bez infekce, po infekci nematodami Heterorhabditis bacteriophora (Hb) a po infekci

vosičkami Leptopilina boulardi (Lb)

Sekundární protilátkou Cy3 (cyaninové barvivo, fluorescentní ve žlutozelené oblasti spektra- 550- 570 nm) byly obarveny různé antigeny na

hemocytech a modře pomocí DAPI byla obarvena jaderná DNA

Měřítko činí 50µm

Hemese Nim C1 Nim C1 Atilla

Canton S Canton S- infekce Hb Canton S- kontrola Canton S- infekce Lb

lamelocyty plasmatocyt
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Hemese Nim C1 Atilla Nim C1