Dr Michal Žurovec
Entomologický ústav AV ČR
Branišovská 31
370 05 České Budějovice
Tel: 38777 5283
E-mail: zurovec@entu.cas.cz

Č. Budějovice, 23. ledna 2006

Posudek školitele na magisterskou práci Jitky Kocianové: „Studium fyziologických vlastností mutantů IDGF u *Drosophila melanogaster*“

Téma magisterské práce Jitky Kocianové vychází z našeho projektu věnovanému charakterizaci účinku růstových faktorů IDGF u drozofily. Jedná se o rodinu šesti příbuzných proteinů, které se vyskytují ve velké koncentraci v drozofilí hemolymfě se širokým spektrem účinků. Ze započaté genetické studie IDGF, prováděné v naší laboratoři plyne, že IDGF se účastní regulace růstu a regulace obranyschopnosti. Před nedávnem se nám rovněž podařilo zjistit pomocí glykanových čipů vazebný cukr proteinu IDGF2.

Jitka zjistila řadu zajímavých výsledků – například rozdílné hodnoty množství hemocytů u dvou geneticky podobných mutantů v genech IDGF, rozdílnou rychlost srážení hemolymfy u mutantů, důležitou při infekcích vosičkami nebo hlísticemi, u mutantů IDGF3 změny v diferenciaci lamelocytů, u některých mutantů IDGF i změny v barvení hemocytů některými protilátkami atd. Tyto výsledky jsou důležitým východiskem pro následující studie.

Ve své práci musela Jitka zvládnout řadu metod – od genetických pokusů, po imunohistochemii a konfokální mikroskopii. Projekt vyžadoval obrovské množství práce a spoustu trpělivosti. Z předložené práce je zřejmé, že splňuje nároky kladené na magisterské práce a doporučuji ji k obhajobě

Michal Žurovec

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'M. Žurovec', written over a horizontal line.